<sup>40</sup> 'Profecto enim et termaximi Dei existentiam, et Animorum nostrorum immortalitatem profiteor; ac haereo duntaxat circa energiam illius ratiocinii, quo tu tam ista, quam alia Metaphysica cohaerentia, probas' ('I affirm very firmly that I believe in the existence of God three times great and in the immortality of our souls; and I am only reserved as to the proving force of the reasoning whereby you want to sustain both these and other related points in metaphysics'), prefatory epistle from P. Gassendi to R. Descartes, in Gassendi, *Disquisitio metaphysica*, 10–11, my translation.

<sup>41</sup> 'Quod autem mens revera nihil aliud sit quam substantia, sive ens realiter a corpore distinctum, & actu ab eo separabile, & quod seorsim per se subsistere potest, id in Sacris literis nobis clarissime est revelatum' ('It is most clearly revealed to us, in Holy Scripture, that the mind is really nothing other than a substance, or something that is really distinct from the body and that, of itself, it can subsist apart'), in Regius, *Fundamenta Physices* (1646), 246, translation by D.M. Clarke ('The Physics and Metaphysics of the Mind', 197).

<sup>42</sup> Regius, *Explicatio*, art. IV (on the distinction and separability of the mind), art. IX (God is creator and preserver of the world), *Œuvres de Descartes*, vol. 8b, 343–4.

<sup>43</sup> 'Quod autem mens humana sit substantia, sive ens realiter a corpore distinctum, et actu ab eo separabile, quodque seorsum per se subsistere potest, id in Sacris literis, plurimis in locis, nobis est revelatum' ('But the Holy Scripture has in several places revealed to us that the human mind is a substance, or a thing really distinct from the body, and that, since it can be actually separated from it, it can subsist by itself separately'), Regius, *Philosophia naturalis*, V.1, 341–2, my translation.

<sup>44</sup> 'Qui intellectum habent [...] iis totum hoc dubium tollit divina in cum & de sacris literis nobis facta, revelatio, qua indubitabile est, Deum caelum, et terram, et omnia, quae iis continentur, creasse, & etiamnum conservare, hominemque ad imaginem suam fecisse [...]. Atque ita magna illa dubitatio, quae in animis recte philosophantium per naturam necessario utramque paginam, etiam in evidentissimis, faceret, per divinam revelationem, quae nobis in cum & de Verbo Dei est

that would ruin Descartes's demonstrations of the existence of God and the separability of the soul.

## DISCUSSIONS ABOUT THE REAL DISTINCTION